Makdisî'nin Ahsenü't-Tekâsim'indeki Bilgiler Işığında Kur'an Kıraatlarına İlişkin Tespitler

Mehmet Emin Maşalı

Dr., U.Ü. İlahiyat Fakültesi

Özet

Dördüncü asrın ünlü coğrafya bilgini Makdisî (ö. 390/1000), İslam coğrafyasının muhtelif bölgelerine gerçekleştirdiği gezi ve gözlemlere ilişkin coğrafi ve kültürel mülâhazalarını aktardığı Ahsenü't-tekâsîm fî ma'rifeti'l- ekâlîm isimli eserinde, İslam coğrafyasının farklı bölgelerinde hangi kıraatların okunup takip edildiği konusu başta olmak üzere Kur'an kıraatlarına ilişkin tespit ve değerlendirmelerde bulunmuştur. Bu araştırma, Makdisî'nin Kur'an kıraatlarıyla ilgili tespit ve değerlendirmelerinin takdim ve tahlilini hedeflemektedir.

Abstract

Findings Concerning Qur'anic Qiraats In Light Of Informations Provided In Ahsenu't-Teqâsîm By Maqdisî

Famous geographer Maqdisî (d. 390/1000), in his famous book Ahsenü't-teqâsîm fî ma'rifeti'l- eqâlîm, makes remarks on geographic and cultural considerations for regions he visited it; in this context he touches on a subject qiraats which are followed in various regions of islamic world in that centruy. So the main purpose of this article will be to determine Maqdisî's considerations for qiraats, particularly for thats are followed in varios regions of islamic world in that centruy.

Anahtar Kelimeler: Kıraat, Makdisî, İslam dünyası

Key Words: Qiraat, Maqdisi, The Muslim world

Dördüncü asrın ünlü coğrafya bilgini Makdisî¹ (ö. 390/1000), İslam coğrafyasının muhtelif bölgelerine gerçekleştirdiği gezi ve gözlemlere ilişkin coğrafi ve kültürel mülâhazalarını aktardığı Ahsenü't-tekâsîm fî ma'rifeti'l- ekâlîm isimli eserinde, İslam coğrafyasının farklı bölgelerinde hangi kıraatların okunup takip edildiği konusu başta olmak üzere Kur'an kıraatlarına ilişkin tespit ve değerlendirmelerde bulunmuştur.

I. Kıraatların Bölgelere Göre Dağılımı

Makdisî, yaşadığı dönemde İslam dünyasının muhtelif bölgelerinde takip edilmekte olan kıraatları dört kısma ayırmıştır: 1. Hicâz ehli kıraatları ki bunlar Nâfi b. Abdurrahman (ö. 169/785), Abdullah b. Kesîr (120/738), Şeybe b. Nisâh (ö. 130/747-48) ve Ebû Ca'fer Yezîd b. el-Ka'ka' (ö. 130/747-48) kıraatlarıdır. 2. Irak ehli kıraatları ki bunlar Âsım b. Behdele (ö. 127/745), Hamza b. Habîb (ö. 156/773), Ali b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805) ve Ebû Amr b. el-Alâ (ö. 154/771) kıraatlarıdır. 3. Şam ehli kıraatı ki bu Abdullah b. Âmir (ö. 118/736) kıraatıdır. 4. Makdisî'nin 'özel kıraatlar/el-hurûfu'l-hâssa' olarak kaydettiği kıraatlar ki bunlar da Ya'kûb el-Hadramî (ö. 205/821), Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm (ö. 224/838), Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 250/864 veya 255/869) ve A'meş (ö. 148/765)

² Bilge, Mustafa L., "Ahsenü't-Tekâsim", *DİA*, İstanbul 1989, II. 179.

³ Makdisî, Ebû Abdullah Şemsüddîn, *Ahsenü't-tekâsim fî ma'rifeti'l-ekâlîm*, nşr. M. J. De Goeje, Leiden 1906, E. J. Brill, s. 9; Bilge, II. 179.

kıraatlarıdır⁴. Makdisî'ye göre bu kıraatların bölgelere göre dağılımı ise şu şekildedir:

Hatta A'meş kıraatı dışındakiler, ondörtlü sisteme (kıraat-i erbaate aşer) bile dahil değildirler.

Makdisî bu tespitlerinde yalnız da değildir. Zira ondan yaklaşık yarım asır sonra vefat etmiş olan ünlü kıraat alimi Mekki b. Ebû Tâlib'in (ö. 437/1045), kıraat farklılıklarının Ebû Bekir b. Mücâhid (ö. 324/936) sonrası süreçteki durumu ile ilgili tespit ve değerlendirmeleri, Makdisî'nin anılan mülahazalarını teyit eder niteliktedir:

"Kıraatları, bunlarla (yedi kıraat ile) sınırlandıran ilk kişi Ebû Bekir b. Mücâhid'dir ki o bunu yaklaşık olarak üç yüz yılı sularında gerçekleştirmiştir.

Makdisî'nin tespitleri, makbul kıraatları yedili sistem olsun, onlu sistem olsun belli sisteme dahil olan kıraatlarla sınırlandırılan telakkinin hatalı olduğunu, dahası –en azından– dördüncü ve beşinci asra kadarki uygulamanın böyle bir telakkiyi dillendirmeye imkan vermediğini göstermektedir. Dolayısıyla Makdisî'nin bu tespitlerini esas aldığımızda onun akranı olan İbnü'-Nedîm'in (ö. 385/995), yedili sistemin dışında kalan ihtiyarların tamamını 'kurrâi's-şevâz' başlığı altına dahil etmesini isabetli bulmak mümkün gözükmemektedir²². Çünkü İbnü'-Nedîm'in 'şâz' olarak nitelediği ihtiyarların bir kısmı, Makdisî'nin, o dönem itibarıyla, günlük okumalarda olsun, namazlarda olsun takip edildiğini belirttiği kıraatlardan ibarettir. Makdisî'nin tespitlerini esas aldığımızda, bir kıraatın kabul edilebilir olması için 'tevâtür' şartını ileri süren bir kısım alimin, bu özellikteki kıraatları onlu sisteme dahil olanlarla sınırlandırmış olmasını doğru değerlendirmek de mümkün gözükmemektedir. Nitekim bu kanaati benimseyenlerden biri olan Dimyâtî (ö. 1117/1705), makbul kıraatları onlu sistemle sınırlandırmıştır²³. Lakin İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429) böyle bir anlayışın yanlış olduğunu gözlemlemiş olacak ki, makbul kıraatları

²¹ Kaysî, Mekki b. Ebû Tâlib, *el-İbâne an meâni'l-kirâât*, nşr. Muhyiddin Ramazan, 1399/1979, Dâru'l-Me'mûn, s. 64-65. Makdisî'nin kıraat listesi ile Mekki'nin listesi arasında yalnızca bir isimde farklılık vardır. Zira Makdisî'nin listesinde Mufaddal b. Muhammed (ö. 168/784), Mekki'nin listesinde ise A'meş geçmektedir. Bu çerçevede şunu da belirtmek gerekir ki Mekki'nin ifadelerinde, bazı bölgelerde daha başka ihtiyarların takip edildiğini gösterir açıklamalar da mevcuttur. Nitekim onun "doğudaki şehirlerdeki daha başka kimselerin ihtiyarları için de aynı şey söz konusudur" ifadesinden İslam dünyasının doğusunda yukarıda anılanların dışında daha başka kıraatların/ihtiyarların da takip edildiği anlaşılmaktadır.

²² İbnü'n-Nedîm, Ebû'l-Ferec Muhammed b. İshâk, *el-Fihrist*, nşr. İbrahim Ramazan, Beyrut 1415/1994, Dâru'l-Ma'rife, s. 46-49.

²³ Bkz. Dimyâtî, Ahmed b. Muhammed b. el-Bennâ, *İthâfu fudalâi'l-eşer bi'l-kirâati'l-erbaate aşer*, nşr. Şa'bân Muhammed İsmâil, Beyrût 1407/1987, Âlemü'l-Kütüb, I, 71.

belli bir sistemin kapsamıyla sınırlamanın doğru olmayacağını şu sözleriyle ifade etme ihtiyacı hissetmiştir:

“Bir vecihte de olsa Arapça’ya uyan, ihtimalen de olsa Osman mushaflarından biri ile örtüşen ve senedi sahih olan bütün kıraatlar sahihtir...

Hal şu ki bunun mekruh ve yasak olduğuna dair çok sayıda hadis rivayet edilmiştir". İbn Mücâhid, Ebû Bekr, *Kitâbü's-seb'a fi'l-kirâât*, nşr. Şevki Dayf, Kahire ty., Dâru'l-Meârif, s. 46.

²⁹ Ebû Şâme, Şehabeddin Abdurrahman b. İsmail el-Makdisî, *el-Mürşidü'l-veciz ilâ ulûmin tetealleku bi'l-kitâbi'l-azîz*, nşr. Tayyar Altıkulaç, Ankara 1406/1986, Türkiye Diyanet Vakfı, s. 186.

³⁰ İbn Âmir'in kıraatı kimden aldığına dair Makdisî'nin zikrettiği tarzda farklı kanaatler serdedilmiş olsa da, en sahih telakki, onun, kıraatı, Hz. Osman'ın bir talebesinden aldığı yönündedir. Hz. Osman'ın talebesi olduğu belirtilen bu şahıs ise tabiün nesli Şam kurrâsından olan ve 'sahibu Osmân' olarak anılan Muğire b. Ebû Şihâb'tır (ö. 91/709) (Zehebî, Şemseddin Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed, *Ma'rifetu'l-kurrâi'l-kibâr alâ't-tabakâti ve'l-a'sâr*, nşr. Tayyar Altıkulaç, İstanbul 1416/1995, İSAM, I, 189.). Zira Irak b. Hâlid'in aktardığına göre, İbn Âmir'in talebesi ve onun kıraatını rivayet eden yegane kişi olan Yahyâ b. el-Hâris ez-Zimâri, kendisinin, kıraatı, Abdullah b. Âmir el-Yahsubî'den, Abdullah b. Âmir'in, Muğire b. Ebû Şihâb'tan, Muğire'nin de doğrudan Hz. Osman'dan aldığı söylemiştir.

Nitekim İbn Şenebûz'un kıraatının bir bütün olarak reddedilmesinin sebebi, onun Mushaf hattına mutabık olmamasıdır (İbn Şenebûz'un kıraat ettiği okuyuşlar için bkz. İbnü'l-Cezerî, *Gâyetü'n-nihâye fi tabakâti'l-kurrâ*, nşr. G. Bergstraesser, Mısır 1352/1933, Mektebetü'l-Hancı, II, 55).

onların Hz. Osman döneminde istinsah edilen Mushaflara mutabık olmasıdır. Dolayısıyla İbn Âmir kıraatı dışındaki kıraatlar arasında, Hz. Osman dışındaki sahabilere nispet edilen okuyuşlar da Mesâhif-i Osmâniye'ye muvafıktırlar.

Nitekim İmam Mâlik hazretlerinin Nâfi'yi kıraatta önder olarak nitelemesi (İbnü'l-Cezerî, *Gâye*, II. 333.), Nâfi kıraatının da içinde yer aldığı Medine kıraatını 'sünnet' olarak tavsif etmesi (*Gâye*, II. 331-332.), keza bu mezhebin Afrika'da yayılmasını sağlayan İbn Sahnûn'un (ö. 256/870) "Hocanın en güzel kıraat olan Nâfi kıraatından bildiklerini talebelerine öğretmesi boynunun borcudur" şeklinde bir değerlendirmede

b. Makdisî'ye göre bir kıraatın belli bir bölgede yaygınlık kazanmasını sağlayan ikinci temel neden, o kıraatın nispet edildiği kıraat imamının yaşadığı bölgenin İslam coğrafyasının diğer bölgeleriyle irtibat durumudur.